<u>CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.</u> Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73 Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766. e.mail: <u>camaraqueluz@yahoo.com.br</u>

14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18/09/17.

Ordem do Dia e Pequeno Expediente -

VOTAÇÃO DA ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 04-09-17; (APROVADA POR UNANIMIDADE E NOMINALMENTE).

VOTAÇÃO DA ATA DA 47ª e 48ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 04-09-17 – (APROVADAS POR UNANIMIDADE E NOMINALMENTE).

VOTAÇÃO DA ATA DA 49° e 50° SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 14-09-17; (APROVADAS POR UNANIMIDADE E NOMINALMENTE).

- 1) <u>Requerimento nº117/17</u> solicita manutenção em diversos pontos da cidade de autoria do vereador Paulo; (APROVADO POR UNANIMIDADE E NOMINALMENTE).
- 2) <u>Requerimento nº118/17 Solicita agilidade no atendimento na</u> Agencia do Bradesco de autoria do vereador Paulo; (APROVADO POR UNANIMIDADE E NOMINALMENTE).
- 3) <u>Requerimento nº 119/17 Solicita à Secretaria de Obras sobre manutenção do Campinho de areia do Bairro CDHU; (APROVADO POR UNANIMIDADE E NOMINALMENTE).</u>
- 4) <u>Indicação nº60/17 Solicitação à diretoria da Creche e Secretaria da Educação de autoria da vereadora Kácia;</u>

- 5) <u>Indicação nº61/17 Solicita à Empresa ELEKTRO</u> e a Prefeitura colocação de postes de Luz em locais variados de nosso Município
- 6) PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº12/17, de autoria do vereador Paulo Roberto: Proíbe a alteração de nomes já existentes em logradouros na cidade de Queluz/SP; (1ª discussão e votação); (APROVADO POR UNANIMIDADE E NOMINALMENTE).
- 7) PROJETO DE LEI Nº 042/17, de autoria do Executivo Municipal que "Institui o Consórcio Imobiliário para urbanização e edificação de unidades imobiliárias e dá outras providências", (c cópia aos Edis 1ª discussão e votação) (PEDIDO DE VISTA PELO NOBRE EDIL SILVIO JOSÉ BUENO).
- 8) PROJETO DE LEI Nº 043/17, de autoria do Executivo Municipal que "Disciplina a Dispensa de Juros e Multas de Débitos Fiscais relacionados ao IPTU, ISSQN e TAXAS municipais nas situações e condições que especifica", (c/ cópia aos Edis 1ª discussão e votação) (APROVADO POR UNANIMIDADE E NOMINALMENTE).
- 9) PROJETO DE LEI Nº 045/17, de autoria do Executivo Municipal que "Dispõe sobre o Plano de Demissão Voluntária PDV, para os funcionários Públicos Municipais Aposentados e dá outras providências", 1ª discussão e votação (SUSPENSA A VOTAÇÃO FALTOU IMPACTO ORÇAMENTÁRIO).
- 10) OFÍCIO GP Nº 367/17, responde a requerimento nº002/17 de autoria do vereador Luiz Gustavo sobre redutor de velocidade na Av. Virgilio Camargo Silva;
- 11) OFÍCIO Nº 434/2017 Câmara de vereadores de Pindamonhangaba solicitando apoio à Moção de Repúdio n°34/17 de autoria do vereador Ronaldo Pipas;
- 12) OFÍCIO GP Nº 424/17 responde a vários pedidos dos Edis :
 - Ind. n°48/17 de autoria da vereadora Paula Elias;
 - Ind. nº49/17 de autoria do vereador João Batista:
 - Ind. n°50/17, n°51/17, n°52/17, n°53/17 e n°54/17– de autoria do vereador Luiz Gustavo:
 - Ind. nº 55/17 de autoria do vereador Paulo Roberto;

- 13) OFÍCIO GP Especial/17 Ofício de Agradecimento aos vereadores Luiz Fernando e Paula Elias;
- 14) OFÍCIO GP Nº 421/17 Responde ao Requerimento nº 100/17 de autoria do vereador Paulo Roberto;
- 15) OFÍCIO do Governo do Estado Casa Civil sobre máquina agrícola com implementos;
- 16) OFÍCIO D.E.R. RESPONDE ao Ofício SV n°055/17 de autoria do vereador Luiz Gustavo;
- 17) PROJETO DE LEI Nº47/17 Dispõe sobre a realização de serviços com ônibus e caminhão da do Município de Queluz à particular e dá outras providências; (LEITURA).
- 18) PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°13/17 Altera o artigo 1° da lei n°658/17; (LEITURA)
- 19) PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°14/17 Altera o artigo 1° da lei n°671/17; (LEITURA).
- 20) PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°15/17 Altera o artigo 1° da lei n°607/17; (LEITURA).
- 21) PROJETO DE RESOLUÇÃO N°009/17 Altera o § 3° do artigo 4°; inciso XII do artigo 3°; suprime o inciso XI do artigo 3° da Resolução n°001/15, e dá outras providências; (LEITURA)
- 22) PROJETO DE RESOLUÇÃO N°010/17 Regulamenta na Câmara Municipal de Queluz as atribuições do Pregoeiro e Equipe de apoio; (LEITURA).
- 23) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº11/17 "Regulamenta na Câmara Municipal de Queluz, as atribuições da Comissão Permanente de Licitação". (LEITURA).
- **24**) PROJETO DE RESOLUÇÃO N°12/17 "Regulamenta na Câmara Municipal de Queluz, a função de Auxiliar de Arquivo, e dá outras providências". (LEITURA).

Avisos Finais

► ANUNCIAR A <u>15^a SESSÃO ORDINÁRIA DE</u> <u>02/10/17 – (2^a FEIRA)</u>, às 19 horas, conforme os Artigos 31- Inciso II – alínea p e 154 - § 7^o do Regimento Interno.